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РАЗВИТИЕ СЕМЕЙНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН: НОВЫЙ ВЗГЛЯД 

НА ПОДДЕРЖКУ МАЛОГО БИЗНЕСА

Аннотация. Статья посвящена исследованию семейного предпринимательства 
как важного элемента устойчивого социально-экономического развития Республики 
Казахстан. Цель работы - анализ текущего состояния семейного бизнеса, его 
особенностей и проблем правового регулирования, а также обоснование необходимости 
законодательной поддержки. В исследовании использован сравнительно-правовой 
метод, позволяющий сопоставить опыт Казахстана с практикой таких стран, как 
США, Германия, Япония и Турция, где семейное предпринимательство регулируется 
отдельными нормативными актами. Также применены методы анализа нормативных 
документов и доктринальных источников. Результаты исследования показывают, что 
семейные предприятия обладают уникальными характеристиками: устойчивостью к 
экономическим вызовам, преемственностью и тесными связями внутри коллектива. 
Выделены две группы семейного бизнеса: малые фирмы, где заняты члены семьи, и 
крупные компании, передающиеся по наследству. В Казахстане семейные предприятия 
представлены преимущественно малыми компаниями, часто действующими в 
сельской местности. Авторы подчеркивают необходимость законодательного 
закрепления правового статуса семейного бизнеса. Предлагается два подхода: 
внесение изменений в существующие кодексы или принятие отдельного закона о 
семейном предпринимательстве. Практическая значимость работы заключается в 
возможности использования результатов при разработке законодательных инициатив 
и государственных программ поддержки семейного бизнеса. В качестве вывода в 
научной работе можно определить необходимость государственного стимулирования 
развития семейных предприятий, что позволит обеспечить охрану традиционных форм 
ведения бизнеса и экономический рост государства. А это положительные факто-
ры для упрочения региональных сообществ и экономическом развитии страны в 
долгосрочной перспективе. 

Ключевые слова: семейное предпринимательство, зарубежный опыт, семейная 
конституция, семейные предприятия и компании, государственная поддержка.
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Введение
В настоящее время одним 

из основных показателей 
стабильности экономики и уровня 
жизни населения государства 
является уровень формирования 
и развития доли малого и среднего 
бизнеса. Поддержка малого и 
среднего предпринимательства 
имеет положительные стороны 
в отношении появления рабочих 
мест, повышения благосостояния 
населения, конкурентоспособности 
отечественных производителей и,  
как следствие, экономического рос- 
та, что можно увидеть на примере 
успешного опыта стран Европы, 
Азии и США. В них малый и средний 
бизнес представляет собой фактор 
развития экономики государства 
и социальной стабильности, га- 
рантирующий устойчивость к кри- 
зисным ситуациям. В Послании 
народу Казахстана «Справедливое 
государство. Единая нация. Бла- 
гополучное общество», глава  
государства Касым-Жомарта Токаева  
отметил, что «при оказании фи- 
нансовой поддержки государство 
будет отдавать приоритет кон- 
курентоспособным малым и 
средним предприятиям» [1]. Опора 
на семейное взаимодействие, 
когда содействие и вовлеченность 
членов семьи, особенно в начале 
образования, выступает в качестве 
характерной особенности малого 
предпринимательства. 

Предпринимательство, осно- 
ванное на семейных взаимо- 
отношениях, содействует укреп- 
лению социальной стабильности. 
Это объясняется повышенной 
ответственностью в отношении 
трудового коллектива, а значит, 
формированию надежных рабо- 
чих мест и увеличению ма- 
териального состояния людей. 

При этом сохранение семейных 
ценностей позволяют осуществить 
долгосрочное планирование в раз- 
витии бизнеса с участием по- 
следующих поколений, что также 
содействует формированию эко- 
номического успеха данного 
бизнеса.

Однако, как отмечает Муха- 
нова А.Е., чтобы быть семейной 
фирмой, капитал компании, как и 
она сама должны оставаться ис-
ключительно в руках семьи и пере-
даваться по наследству [2, с. 1210]. 
Автор предлагает классифициро-
вать семейные компании на две 
основные категории в зависимости 
от их капитальной структуры, 
методов управления и масштабов 
деятельности. 

Первая категория семейных 
компаний охватывает малый биз- 
нес с численностью до 10 человек, 
где сотрудники – это родственники. 
Она делится на два подкласса: 
предприятия одной семьи и 
нескольких родственных семей.

Предприятия, основанные од- 
ной семьей, отличаются отсутс- 
твием формальных структур уп- 
равления, что делает их гибкими,  
но ограничивает возможности 
роста. Управление осуществляется 
главой семьи, а задачи рас- 
пределяются без строгой иер- 
архии. Здесь речь идет в 
основном об индивидуальном 
предпринимательстве и данный 
подкласс является наиболее 
распространённым по миру. 

Компании, основанные нес- 
колькими родственными семьями, 
обладают более формализован- 
ной структурой и иерархией. 
Здесь семейные отношения транс- 
формируются в деловые, а 
обязанности разделяются между 
управленцами и подчиненными.
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Вторая категория включает 
крупные компании, передающиеся 
по наследству из поколения в 
поколение. Эти предприятия уп- 
равляются семейными клана- 
ми и контролируются через се- 
мейный пакет акций. Круп- 
ные семейные компании обладают 
значительным влиянием на эконо-
мику благодаря устойчивой струк-
туре и долговечности.

Материалы и методы
При выполнении исследова- 

ния использовались общенаучные 
и специальные методы познания, 
такие как сравнительно-правовой 
метод, анализ нормативно-пра- 
вовых актов, историко-правовой и  
доктринальный анализ. Теорети- 
ческой базой исследования по- 
служили труды казахстанских и 
зарубежных ученых, материалы 
докладов международных орга- 
низаций и аналитические дан- 
ные по вопросам семейного 
предпринимательства.

Нормативную базу исследо- 
вания составили Предпринима- 
тельский кодекс Республики 
Казахстан, Кодекс о браке (су- 
пружестве) и семье, а также 
зарубежные законодательные ак- 
ты, включая Закон о семейном 
предприятии Японии, Закон «О 
семейном предпринимательстве» 
Узбекистана и Федеральный 
декрет-закон ОАЭ №37/2022. В 
работе также были использованы 
положения национального зако- 
нодательства государств Европы, 
США и Турции для анализа 
правового регулирования семей- 
ного бизнеса.

В результате исследования 
предложены рекомендации по 
совершенствованию правового ре- 
гулирования семейного предпри- 
нимательства в Казахстане, вклю- 

чая внесение изменений в  
действующие кодексы и разра- 
ботку отдельного закона о 
семейном предпринимательстве. 
Работа выполнялась в контексте 
изучения опыта законодательного 
реформирования семейного биз- 
неса и его роли в устойчивом 
социально-экономическом раз- 
витии.

Результаты
Можно отметить, что объем 

акционерного пакета для семейной 
компании в государствах разный. 
В частности, Германия и США 
определяет примерно четвертую 
часть от общего объема акций, 
который должен быть самым 
большим. Половину от всего 
объема акций требуется для 
определения в качестве семейной 
в Финляндии.

Для Республики Казахстан 
больше характерно развитие 
небольших семейных компаний. 
Как отмечает Джулаева А.М., что 
«малый бизнес часто является се-
мейным бизнесом, особенно на 
стадии возникновения и становле-
ния, т.к. опирается на поддержку 
членов семьи.» [3, с. 42]. 

Нормы казахстанского зако- 
нодательства практически не ох- 
ватывают понятие семейного биз- 
неса, за исключением индиви- 
дуального предпринимательства. 
Предпринимательский кодекс 
Республики Казахстан регулирует 
вопросы ведения семейного биз- 
неса, определяя правовые, эко- 
номические и социальные усло- 
вия для предпринимателей и  
закрепляет, что семейное пред- 
принимательство, осуществляется 
на базе общей совместной соб- 
ственности крестьянского хозяйс- 
тва или общей совместной соб- 
ственности на приватизирован- 
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ное жилище. 
В Казахстане концепция 

семейного бизнеса тесно связана с  
культурными традициями и явля- 
ется одной из форм поддержания 
и передачи семейных ценностей 
из поколения в поколение. Нельзя 
не согласиться с Джулаевой А.М., 
что семейные традиции, которые 
являются неотъемлемой частью 
культурного наследия любого наро-
да, особенно укоренены в сельских 
районах. Эти районы меньше все-
го подвергаются влиянию внешних 
изменений и новшеств, что делает 
их более устойчивыми к культурной 
эрозии. Сельское хозяйство, про-
низанное духом традиционности, 
сильно зависит от приверженности 
населения к сельской жизни. Имен-
но в такой среде семейный бизнес 
находит благодатную почву для 
своего развития, поскольку имен-
но здесь можно полноценно реа-
лизовать традиционные методы 
ведения хозяйства, сочетая их 
с современными подходами к 
бизнесу. Данные особенности 
сельскохозяйственной области 
делает ее привлекательной для 
содействия в развитии и поддержки 
со стороны государства в 
отношении семейных предприятий. 

Однако, полагаем, что на 
сегодняшний день в нашей стране 
уже давно назрела необходимость 
законодательного урегулирования 
семейного предпринимательства 
как отдельного вида.

По мнению Ершовой И.В., 
что «если нет достаточно четких 
различий между семейным и малым 
предпринимательством, то нет и 
необходимости создания новых 
правовых категорий, конструкций, 
формирования специального пра- 
вового режима экономической 
(предпринимательской) деятель- 
ности субъекта семейного пред- 

принимательства, отличного от  
субъекта малого предпринима- 
тельства» [4].

Можно выделить некоторые 
особенности семейного предпри- 
нимательства [5, с. 25].

В первую очередь, это от- 
носится к установлению управ- 
ления бизнесом в отношении 
членов семьи. Выражением та- 
кой особенности в управлении 
является наличие в собственности 
мажоритарной или существенной 
долей в акционерном или долевом 
капитале. Это дает возможности 
семье определять приоритеты в 
концептуальном планировании в 
бизнесе, а также гарантировать 
сменяемость в управлении ком- 
панией, а также обеспечивать 
ее охрану от неблагоприятных 
воздействий со стороны. 

Второй особенностью выс- 
тупает область, рассчитанный на  
следование традиционных ценнос- 
тей и коллективную деятельность 
членов семьи. Видами деятель- 
ности, в которых больше всего 
представлены семейные компании, 
могут быть сельскохозяйственное 
производство, пищевая и легкая 
промышленность, общественное 
питание. Они наиболее прив- 
лекательны для семейного пред- 
принимательства в связи с тем,  
что позволяют инвестировать 
знания и навыки членов семьи и 
передать их будущим поколениям, 
а также использовать местные 
ресурсы. 

Характер трудовых и внутри- 
хозяйственных взаимоотношений 
является третьей особенностью, 
поскольку в центре взаимодействия 
коллектива лежат не только 
документы компании, но и семейные 
связи, основанные на доверии 
и взаимопонимании. Эта черта 
способствует обеспечению высокой 
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надежности и долгосрочного 
развития семейной компании. 

По мнению некоторых ис- 
следователей [6], одной из осо- 
бенностей семейного предпри- 
нимательства выступает личное 
участие его владельцев. Они не 
только являются собственниками, 
но и непосредственно участвуют в 
деятельности семейного бизнеса. 
Такая форма предпринимательс- 
тва позволяет обеспечить защиту 
ее целей всеми участниками 
и объединение семейных и 
корпоративных задач.

Все указанные выше осо- 
бенности, в частности, управление 
семьей бизнесом, особый характер 
трудовых и внутрихозяйственных 
взаимоотношений, особая область 
ведения бизнеса, личное участие 
ее владельцев, в комплексе 
образуют фундамент для точного 
определения и разграничения се- 
мейного предпринимательства от 
иных его форм. Таким образом, 
данные особенности определяют 
семейное предпринимательство 
в качестве стабильного и особого 
способа, имеющего важное зна- 
чение для экономики и общества в 
целом. 

Для мирового семейного биз- 
неса характерны некоторые 
особенности [7]. В странах с 
высокими затратами на наемный 
труд семейный бизнес играет 
важную роль. Одной из ключевых 
особенностей таких предприятий 
является экономическая целесо- 
образность, обусловленная ис- 
пользованием труда членов семьи 
для снижения издержек. Это 
особенно актуально для малых и 
средних компаний. Привлечение 
членов семьи, готовых работать за 
минимальную оплату, позволяет 
минимизировать расходы на за- 

1 Примеры семейного бизнеса: дело по любви // URL: https://getcompass.ru/blog/posts/primery-

работную плату и поддерживать 
жизнеспособность предприятия. 
Поэтому данная особенность 
наиболее выражена в развитых 
странах, таких как страны Европы 
и США, где стоимость труда 
особенно высока. 

Одним из особенностей се- 
мейного бизнеса выступает пре- 
обладание больших холдингов, 
компаний, корпораций, которые 
передаются по наследству из 
поколения в поколение. Эта осо- 
бенность обеспечивает не только 
долговечность таких компаний, 
но и позволяет сохранять 
внутри семьи корпоративные 
ценности, накопленные знания и 
проверенные бизнес-модели. При-
мером успешного наследствен-
ного семейного бизнеса является 
Англия, где около 16% семейных 
предприятий в настоящее время 
представлены потомками более 
четырех поколений. Больше 60% 
граждан Швеции входят в штат 
компаний, представляющих собой 
семейный бизнес. Существенное 
число компаний, чей ежегодный 
доход составляет более полутора 
миллиона евро, сосредоточено 
в Италии, что свидетельствует 
о высокой эффективности и 
конкурентоспособности семейного 
бизнеса в этой стране [8, с. 54].

Семейные компании занимают 
значительное место в мировой 
экономике. В Европе они составляют 
от 65% до 80% всех компаний и 
обеспечивают до 50% рабочих 
мест. В Великобритании и США на 
семейных предприятиях работает 
около 60% трудоспособного 
населения1. Крупнейшая семейная 
компания — Wall-Mart, а среди из-
вестных брендов в топ-50 семей-
ных бизнесов входят Ford, Estee 
Lauder, Dell, Nike и другие.
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Во Франции корпорация 
Peugeot занимает лидирующие 
позиции в автомобильной отрасли, 
а часовая марка Tissot, основанная 
в 1853 году, успешно продается по 
всему миру. В Японии 96% компа-
ний - семейные, и многие из них су-
ществуют более двух веков. Самая 
старая японская компания - отель 
«Хоси-Рёкан», работающий с 728 
года2.

Италия и Франция также 
имеют многовековую традицию 
семейного бизнеса, как, например, 
семья Маринелли, занимающаяся 
литьём колоколов более 1000 лет, 
и винодельня де Гулэн. Семейную 
историю имеют множество фирм и 
торговых марок известных по всему 
миру, среди них: Oral-B, Siemens, 
Adidas, Samsung Electronics и 
другие3.

В Турции семейный бизнес 
доминирует: 58 из 100 самых 
быстроразвивающихся компаний 
страны - семейные4. Турецкие 
компании особенно выделяют-
ся семейными традициями и ува-
жением к старшим, что влияет на 
управление и передачу бизнеса 
между поколениями.

С учетом интенсивного 
развития семейного бизнеса 
в некоторых странах приняты 
отдельные законы о регулировании 
семейного предпринимательства. 
Так, общественные отношения в 
области создания и управления 
семейными компаниями в Японии 

semeynogo-biznesa (дата обращения: 14.11.2024).
2 Свой чужой. Кадровый менеджмент // URL: https://q-media.ru/archive/384623543 (дата обраще-

ния: 25.11.2024).
3 Семейный бизнес или что такое хорошо и что такое плохо // URL: https://vc.ru/life/143773-

semeinyi-biznes-chto-takoe-horosho-i-chto-takoe-ploho-4-naedine-so-skype (дата обращения: 25.11.2024).
4 В Турции больше всего процветают семейные фирмы, созданные во время правления ПСР // 

URL: https://mk-turkey.ru/economics/2019/05/21/mo-v-turcii-bolshe-vsego-procvetayut-semejnye.html (дата 
обращения: 25.11.2024).

5 Закон Республики Узбекистан 26 апреля 2012 года №ЗРУ-327«О семейном предприниматель- 
стве» // URL: https://www.lex.uz/acts/2004954/ (дата обращения: 25.11.2024).

6 Семейный бизнес в Эмиратах получил новые гарантии // URL: https://www.advgazeta.ru/ag-
expert/advices/semeynyy-biznes-v-emiratakh-poluchil-novye-garantii/?ysclid=lvkxfquwe0250620175 (дата 
обращения 27.12.2024).

рассматриваются законом о 
семейном предприятии (Family 
Business Act) от 1973 года. 

Закон Республики Узбекис- 
тан «О семейном предприни- 
мательстве»5. 16 марта 2012 года 
рассматривает исследуемый ин-
ститут как инициативную деятель-
ность, которая реализуется по-
средством привлечения членов 
семьи для получения дохода (при-
были) на свой риск и под свою иму-
щественную ответственность. При 
этом форма организации семей-
ного предпринимательства может 
определяться посредством созда-
ния юридического лица либо без 
его образования. Специфика за-
конодательного регулирования в 
данном отношении выражается в 
признании семейной компании как 
отдельного юридического лица, 
как вида организационно-правовой 
формы предпринимательской дея-
тельности. 

Новый Федеральный декрет-
закон №37/2022 о семейном 
бизнесе вступил в силу в январе 
2023 года в ОАЭ. Он охватывает 
все эмираты и касается семейных 
компаний, работающих на 
территории ОАЭ6. Согласно закону, 
семейным предприятием является 
«любая компания, в которой боль-
шая часть долей или акций принад-
лежит лицам, относящимся к одной 
семье, и которая зарегистрирована 
в федеральном реестре как семей-
ное предприятие».
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Однако, во многих стра- 
нах нормы о семейном пред- 
принимательстве содержатся в 
гражданском законодательстве и 
не имеют отдельного закона. Так 
Законом №89/20127 в Гражданский 
кодекс Чешской Республики (ГК 
ЧР) был введен новый институт 
семейного предпринимательства 
[9, с. 375]. Нормы ГК ЧР 
относительно деятельности се- 
мейного предприятия приме- 
няются лишь при отсутствии 
регулирования, установленного на 
уровне устава, кооператива или 
иным институциональным образом.

Исходя из опыта зарубежных 
стран, можно отметить, что в 
Республике Казахстан существует 
необходимость законодательного 
реформирования вопросов се- 
мейного предпринимательства. 

Обсуждение
Развитие семейного предпри- 

нимательства является важным 
элементом устойчивого эконо- 
мического и социального развития. 
Поддержка семейных бизнесов на 
всех уровнях - от финансовой до 
образовательной и юридической - 
позволит создать прочную основу 
для экономического роста и 
социального благополучия.

Семейное предприниматель- 
ство должно стать приоритетным 
направлением государственной 
политики и общественной под- 
держки, чтобы обеспечить ус- 
тойчивое развитие и процветание 
семейных предприятий, которые 
являются основой местных эко- 
номик и сообществ.

Добиться всех этих целей мож- 
но двумя способами. Первый, на 
наш взгляд первоначальный способ, 
это внесение соответствующих 
поправок в Предпринимательский, 
Гражданский, Налоговый кодек- 

сы Республики Казахстан ко- 
декс, в Кодекс о браке и семье 
в части определения что 
собой представляет семейное 
предпринимательство, каким об- 
разом создается семейное пред- 
приятия, на каких условиях, 
определить участников, их права 
и обязанности и ряд других 
дополнений и изменений. 

 Данные дополнения нужны 
в целях совершенствования 
правового механизма, обеспе- 
чивающего регулирование отно- 
шений, возникающих в сфере 
семейного бизнеса, эффективного 
решения актуальных социаль- 
ных, профессиональных и стра- 
тегических вопросов, связанных 
с ведением семейного пред- 
принимательства, а также устра- 
нения правовых пробелов в 
области законодательства о се- 
мейном бизнесе с учётом на- 
ционального и международного 
опыта. Всё это поможет поддержать 
развитие семейного бизнеса, что 
в первую очередь, положительно 
скажется на стимулировании пред- 
принимательства в целом. 

Естественно, ведение семей- 
ного предпринимательства имеет 
специфические опасности, которые 
могут выражаться, к примеру, 
в процессе управления, когда 
внутрисемейные взаимоотношения 
могут отрицательно повлиять 
на принимаемые решения и на 
само руководство компанией. В 
связи с тем, что зачастую при 
такой форме бизнеса отсутствуют 
параллельные источники финан- 
сирования, возможности для 
формирования дополнительного 
капитала ограничены. Семейное 
предпринимательство может зави- 
сеть от возможных конфликтов 
между членами семьи. В таком 
случае его управление может 
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быть тяжелым, что создает угрозу 
для материального ущерба или 
банкротства семейной компании. 

Поэтому очень важно зако- 
нодательно урегулировать все 
возможные риски деятельности 
семейного предприятия, предус- 
мотреть способы решения споров, 
предусмотреть меры финансовой 
поддержки семейного бизнеса, что 
является очень важным вкладом в 
развитие экономики страны.

Второй способ – это принятие 
отдельного закона, направленного 
на регулирование вопросов се- 
мейного предпринимательства. 

По мнению Левушкина А.Н. 
достаточно привлекательной вы- 
глядит модель правового регу- 
лирования семейного предприни- 
мательства, предусматривающая 
действие отдельного специаль- 
ного закона о семейном предпри- 
нимательстве, устанавливающая 
особый правовой статус этой 
формы предпринимательской дея- 
тельности [10, с. 19].

 Отсутствие специального за- 
конодательного акта, направ- 
ленного на регулирование се- 
мейного предпринимательства без  
четкого определения термина как  
следствие создают значительные 
правовые пробелы и неопре- 
деленность в организации и 
функционировании такого рода 
бизнеса [11, с. 54]. Эти правовые 
неясности становятся серьезным 
барьером для эффективного раз- 
вития семейных предприятий, 
так как без четкой правовой базы 
затрудняется предоставление го- 
сударственной поддержки, необ- 
ходимой для их роста и укрепления.

Отсутствие специального за- 
конодательства не только за- 
трудняет деятельность самих се- 
мейных предприятий, но и 
ограничивает возможности их 

взаимодействия с внешними 
партнерами и государственными 
органами.

Независимо от того, ка- 
ким путем идти в процессе 
развития и поддержки семейного 
препирательства существует не- 
сколько ключевых моментов, 
которые следует определить в 
первую очередь: понятие семей- 
ного предпринимательства, се- 
мейная конституция, определение 
круга лиц семейного предприятия 
и другие.

Современная юридическая на- 
ука по-разному определяет институт 
семейного предпринимательства. 
Согласно Назаровой Т.Ю., к нему 
можно отнести предприятия, где  
больший объем имущества ли- 
бо возможности управления на- 
ходится у членов одной семьи. При 
этом некоторые из них являются 
работниками данного предприятия 
[12, с. 12].

Получается, исследуемый инс- 
титут характеризуется тем, что 
о члены одной семьи не только 
владеют и контролируют бизнес, 
но и непосредственно участвуют в 
его повседневной работе, занимая 
ключевые позиции или выполняя 
важные функции в управлении 
и развитии компании. В такой 
структуре семейные связи играют 
решающую роль в принятии 
стратегических и операционных 
решений, а также в определении 
долгосрочных целей и перспектив 
предприятия.

Более развернутое опреде- 
ление ученых-юристов определяет 
семейное предпринимательство как 
семейное предпринимательство –  
это инициативная деятельность 
членов семьи и их родственников, 
которые одновременно выступают 
собственниками и работниками 
созданного или приобретённого 
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ими предприятия. Цель такой 
деятельности – удовлетворение 
потребностей общества путём 
организации производства и про- 
дажи товаров и услуг. При этом 
предприниматели постоянно от- 
слеживают изменения в спросе 
конечных потребителей и стремят- 
ся поддерживать и формировать 
спрос через продуманную 
маркетинговую стратегию, твор- 
ческий подход и внедрение ин- 
новаций. [13, с. 125]. Таким 
образом, деятельность семейного 
предприятия характеризуется ак- 
тивным участием членов семьи 
и их родственников, которые 
организуют производство и сбыт 
товаров и услуг. Благодаря 
продуманной маркетинговой стра- 
тегии, творческим подходам и  
инновациям, предприятие стре- 
мится не только удовлетворить, 
но и воссоздать спрос на свою 
продукцию и услуги, обеспечивая 
таким образом устойчивое разви- 
тие бизнеса.

На этапе становления та- 
кой бизнес представляет собой 
небольшое предприятие, обла- 
дающее потенциалом для рас- 
ширения и трансформации. 
Шипицына К.С. определяет се- 
мейное предпринимательство как  
формат, который находится обычно 
на грани самозанятости и малого 
предпринимательства [14, с. 633].

Согласно определению, пред- 
ложенному Савиной Т.Н. и 
Щанкиной Т.В., семейное предпри-
нимательство – это одна из форм 
малого предпринимательства, ко-
торая характеризуется наличием 
родственных связей между работ-
никами и собственниками пред- 
приятия [15].

В мировой практике также  
отсутствует единство в вопро- 
сах понятия «семейного предпри- 

нимательства», и в каждой стране 
различаются критерии отнесения 
бизнеса к семейному в определении 
дефиниции «семейное пред- 
приятие». В США и Германии 
семейным предпринимательством 
считается бизнес, в котором семье 
принадлежит более 25% акций 
компании, а в странах Скандинавии 
- не менее 50% акционерного 
капитала [16, с. 139].

Принимая во внимание всё 
вышеперечисленное, семейное 
предпринимательство можно опре- 
делить, как трудовое объединение 
лиц, выступающее в форме 
семейного предприятия, которое 
создается его членами на до- 
бровольной основе. Это пред- 
приятие базируется на совместных 
активах, принадлежащих членам 
семьи, и направлено на создание 
и продажу продукции, выполнение 
задач или предоставление услуг.

Семейный бизнес является 
особым видом малого пред- 
принимательства, объединяющим 
хозяйственную и рабочую дея- 
тельность внутри одной семьи 
или среди родственников. Это не 
просто бизнес-структура, а со- 
циально-институциональная сис- 
тема [17, с. 13], которая взаимо- 
действует и развивается в 
контексте социальных отношений 
между её членами. 

Немаловажным вопросом яв- 
ляется то, что для успешного 
функционирования компании и сох- 
ранения института семьи крайне 
важно обеспечить правильное ре- 
гулирование, которое будет спо- 
собствовать поддержанию устой- 
чивого делового курса и гармонии 
внутри организации. Методы и 
инструменты, используемые для 
достижения этой цели, могут 
существенно различаться в за- 
висимости от страны. Одни стра- 
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ны могут делать акцент на жест- 
ком правовом регулировании и 
четком разграничении семейных 
и бизнес-отношений, тогда как 
другие могут предоставлять более 
гибкие инструменты, позволяющие 
учитывать уникальные особенности 
каждого семейного предприятия.

В Испании в сфере семейного 
бизнеса разрабатываются спе- 
циальные регулирующие меха- 
низмы, такие как семейные 
протоколы, которые определяют 
роль и участие членов семьи в 
управлении предприятием. Также 
могут создаваться семейные со- 
веты, которые способствуют ре- 
шению конфликтов и вопросов, 
не охваченных протоколом или 
договорными соглашениями [18, с. 
46]. Для обеспечения сохранности 
капитала семьи в Португалии 
применяются специализированные 
соглашения о партнёрстве, под- 
писание которых направлено 
на предупреждение возможных 
внутрисемейных конфликтов и  
противоречий, что могут спо- 
собствовать дестабилизации дея- 
тельности предприятия. Такой 
механизм позволяет не допускать 
споры между членами семьи, не 
позволяя проектировать их на  
предпринимательскую деятель- 
ность. Тем самым разрешаются 
сразу две задачи: конфликтные 
ситуации не выносятся за рамки 
семейных взаимоотношений и 
на личные отношения не влияют 
разногласия по поводу бизнеса. 

Принятие семейной консти- 
туции является важным шагом 
для обеспечения устойчивости 
и успешного функционирования 
бизнеса. Карагусов Ф. [19] отмеча-
ет, что семейная конституция яв-
ляется инструментом семейного 
управления бизнесом (предприни-

7 Кодекс Республики Казахстан от 26 декабря 2011 года №518-IV. О браке (супружестве) и семье 

мательским делом), рекомендуе-
мым передовой практикой корпо-
ративного управления. 

Относительно ведения семей- 
ного предпринимательства семей- 
ная конституция выступает как 
основной документ, который имеет 
ряд достоинств. Во первых, документ 
направлен на установление кон- 
кретного функционала в отношении 
членов семьи, которые участвуют 
в руководстве бизнеса. Таким 
образом, предупреждается появ- 
ление возможных конфликтных 
ситуаций, так как каждым по- 
нимаются свои функции и гра- 
ницы ответственности. Кроме того,  
в конституции отражаются поло- 
жения и порядок в вопросах 
разрешений стратегических вопро- 
сов, что целесообразно в отноше- 
нии сменяемости, возможности 
передачи контроля, разделении 
доходов. Конституция вносит 
в бизнес семейные традиции и 
ценности, тем самым сплачивая и 
объединяя членов семьи. А также 
она может стать инструкцией 
для последующих поколений в 
целях обеспечения стабильности 
ведения предпринимательской де- 
ятельности. 

Семейная конституция долж- 
на содержать в себе правила 
взаимоотношений членов семья, 
ценности, которым семья должна 
следовать в своем бизнесе, 
сведения об органах управления, 
о главе и членов семейного 
предприятия и ряд других вопросов. 

Другим немаловажным вопро- 
сом является определение круга лиц 
семейного предприятия. Согласно 
Кодексу Республики Казахстан «О 
браке (супружестве) и семье»7, 
семья – это круг лиц, связанных 
правами и обязанностями, вы- 
текающими из брака, родства, 
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усыновления или иной формы 
воспитания детей, и направленных 
на развитие семейных отношений. 
Близкие родственники: родители, 
дети, усыновители, усыновленные, 
братья и сестры (полнородные и 
неполнородные), дедушка, бабуш-
ка, внуки.

Полагаем, целесообразным оп- 
ределить членами семейного 
предприятия супругов, близких 
родственников и других члены 
семьи, которые в численности 
должны составлять не более пяти-
семи членов семьи.

Такое ограничение круга 
участников семейного бизнеса 
только супругами и близкими 
родственниками имеет несколько 
важных целей и логических 
обоснований. Одним из характерных 
особенностей в данном отношении 
выступает непосредственное учас- 
тие членов семьи, задейство- 
ванных в бизнесе. Тем самым 
исключается формальность учас- 
тия некоторых членов семьи, 
которые никаким образом не 
могут влиять на деятельность 
семейного предприятия. Это не 
соответствует природе семейного 
предпринимательства, где каж- 
дый участник принимает не- 
посредственное участие в нем. 
Ограничение в количестве опре- 
деляет возможность и ответс- 
твенность члена семьи за свою 
деятельность в бизнесе.

Определение числа участников 
семейного предпринимательства 
посредством их ограничения поз- 
воляет облегчить управление и 
взаимоотношения внутри компании. 
Небольшое количество людей в 
бизнесе уменьшает количество 
времени, необходимое для при- 
нятия решений и увеличивает 
эффективность реализации задач. 
// URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1100000518 (дата обращения: 25.12.2024).

Тем самым, семейное предприятие 
оперативно сможет реагировать на 
различные внешние факторы. 

Заключение
Таким образом, можно сде- 

лать вывод о том, что семейное 
предпринимательство представ- 
ляет собой одно из необходимых 
условий обеспечения экономи- 
ческого роста государства и по- 
вышения уровня жизни населения. 
Такая форма предприниматель- 
ской деятельности опирается на 
традиционные ценности и при 
этом способствует улучшению 
общественно-хозяйственных взаи- 
моотношений в стране. Семейные 
предприятия отличают способность 
к быстрым изменениям, сопро- 
тивляемость к внешнему воз- 
действию, что помогает им про- 
тиводействовать негативным ситуа- 
циям и содействовать росту 
экономического благополучия на- 
селения. 

При этом немаловажно от- 
метить необходимость государс- 
твенной поддержки в развитии 
семейного предпринимательства 
[20]. Для успешного начала и 
быстрого и эффективного роста 
бизнеса могут помочь такие меры 
государственного стимулирования, 
как дотации, целевое финан- 
сирование (гранты) и кредиты на 
выгодных условиях. Обучение 
предпринимателей посредством 
проведения различных семинаров 
по менеджменту, юридической 
консультации представляют участ- 
никам семейного предпринима- 
тельства средства уменьшения 
правовых рисков, разработки 
и введения новшеств, ведения 
бизнеса в целом. Проведение 
коммуникационных мероприятий 
для обмена опытом между 
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предпринимателями в данной об- 
ласти дает возможность повы- 
шения потенциала компании и их 
взаимодействия в будущем[21].

Поддержка семейного пред- 
принимательства может стать  
одним из способов для эф- 
фективного экономического роста 
Республики Казахстан. Это может 
стать важнейшим фактором в 
развитии семейных ценностей и 
устоев, что является фундамен- 
том менталитета казахстанского  
народа.

В целом развитие семейного 
предпринимательства в Казахстане 
требует комплексного подхода, 
включающего как законодательное 
реформирование, так и активную 
государственную поддержку. Толь- 
ко при создании благоприятных 
условий для семейных бизнесов 
можно ожидать их полноценного 
развития, что в конечном ито- 
ге принесет значительные со- 
циальные и экономические выго- 
ды для всего общества.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА ОТБАСЫЛЫҚ 
КӘСІПКЕРЛІКТІ ДАМЫТУ: ШАҒЫН БИЗНЕСТІ 

ҚОЛДАУҒА ЖАҢА КӨЗҚАРАС

Аннотация. Мақала Қазақстан Республикасының тұрақты әлеуметтік-экономи-
калық дамуының маңызды элементі ретінде отбасылық кәсіпкерлікті зерттеуге ар-
налған. Жұмыстың мақсаты - отбасылық бизнестің ағымдағы жағдайын, оның ерек-
шеліктері мен құқықтық реттеу мәселелерін талдау, сондай-ақ заңнамалық қолдау 
қажеттілігін негіздеу. Зерттеуде Қазақстанның тәжірибесін отбасылық кәсіпкерлік же-
келеген нормативтік актілермен реттелетін АҚШ, Германия, Жапония және Түркия си-
яқты елдердің тәжірибесімен салыстыруға мүмкіндік беретін салыстырмалы-құқықтық 
әдіс пайдаланылды. Нормативтік құжаттар мен доктриналық дереккөздерді талдау 
әдістері де қолданылды. Зерттеу нәтижелері отбасылық кәсіпорындардың біре-
гей сипаттамалары бар екенін көрсетеді: экономикалық қиындықтарға төзімділік,  
сабақтастық және ұжым ішіндегі тығыз байланыстар. Отбасылық бизнестің екі тобы 
бар: отбасы мүшелері жұмыс істейтін шағын фирмалар және мұрагерлік ірі компания-
лар. Қазақстанда отбасылық кәсіпорындар көбінесе ауылдық жерлерде жұмыс істей-
тін шағын компаниялармен ұсынылған. Авторлар отбасылық бизнестің құқықтық мәр-
тебесін заңнамалық тұрғыдан бекіту қажеттілігін атап көрсетеді. Екі тәсіл ұсынылады: 
қолданыстағы кодекстерге өзгерістер енгізу немесе отбасылық кәсіпкерлік туралы 
жеке заң қабылдау. Жұмыстың практикалық маңыздылығы заңнамалық бастамалар 
мен отбасылық бизнесті қолдаудың мемлекеттік бағдарламаларын әзірлеу кезінде 
нәтижелерді пайдалану мүмкіндігі болып табылады. Зерттеу нәтижелері отбасылық 
кәсіпкерлікті қолдау мемлекеттік саясаттың басымдығы болуы керек екенін растайды, 
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бұл жергілікті қауымдастықтарды нығайтуға және экономиканың тұрақты дамуына 
ықпал ете отырып, экономикалық тұрақтылықты арттыруға және мәдени дәстүрлерді 
сақтауға мүмкіндік береді.

Түйінді сөздер: отбасылық кәсіпкерлік, шетелдік тәжірибе, отбасылық конститу-
ция, отбасылық кәсіпорындар мен компаниялар, мемлекеттік қолдау.
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DEVELOPMENT OF FAMILY ENTREPRENEURSHIP 
IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN: A NEW 

PERSPECTIVE ON SMALL BUSINESS SUPPORT

Abstract. The article is devoted to the study of family entrepreneurship as an import-
ant element of sustainable socio-economic development of the Republic of Kazakhstan. The 
purpose of the work is to analyze the current state of the family business, its features and 
problems of legal regulation, as well as substantiate the need for legislative support. The study 
uses a comparative legal method that allows comparing the experience of Kazakhstan with the 
practice of such countries as the USA, Germany, Japan and Turkey, where family business 
is regulated by separate regulations. The methods of analysis of normative documents and 
doctrinal sources are also applied. The results of the study show that family-owned enterprises 
have unique characteristics: resilience to economic challenges, continuity and close ties within 
the team. There are two groups of family businesses: small firms where family members are 
employed, and large companies that are inherited. In Kazakhstan, family-owned enterprises 
are mainly represented by small companies, often operating in rural areas. The authors em-
phasize the need for legislative consolidation of the legal status of the family business. We 
propose two approaches: amendments to existing codes or the adoption of a separate law on 
family entrepreneurship. The practical significance of the work lies in the possibility of using the 
results in the development of legislative initiatives and government programs to support family 
businesses. The findings of the study confirm that support for family entrepreneurship should 
become a priority of state policy, which will increase economic sustainability and preserve cul-
tural traditions, contributing to the strengthening of local communities and sustainable econom-
ic development.

Keywords: family entrepreneurship, foreign experience, family constitution, family enter-
prises and companies, government support.
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